— 1 —

西安建筑科技大学文件

西建大〔2021〕64 号

关于印发《西安建筑科技大学大学英语
教学改革方案（2021 版）》的通知

各学院：

为不断提高大学英语教学质量，增强大学英语教学效果，在

我校施行大学英语分层次教学基础上，进一步深入开展大学英语

教学改革与实践。经学校教学工作委员会审议通过，现将《西安

建筑科技大学大学英语教学改革方案（2021 版）》印发给你们，

请认真贯彻执行。

西安建筑科技大学

2021 年 9 月 26 日

— 2 —

西安建筑科技大学大学英语教学改革方案
（2021 版）

为适应高等教育国际化和经济社会发展的需求，加快一流大

学和一流学科建设，进一步深化我校大学英语教学改革，提高大

学英语教学质量，为国家培养经济社会发展急需的具有国际视野

和创新能力的拔尖创新人才和高级专门人才，自 2021 级本科生

起开展大学英语教学回归应用与实践本质的教学创新改革，特制

定本方案。

一、指导思想

以教育部最新版《大学英语课程教学要求》(2020 版)为指导，

以提高大学英语教育教学质量为目标，紧紧围绕“双一流”建设，

优化输入（听、读），强化输出（说、写、译），以提升学生语言

应用能力为改革着力点，以培养具有国际视野和实践应用能力的

专门人才为目标，全面加强和提高学生英语的听、说、读、写、

译等语言应用能力；以信息化技术为支撑，建设大学英语信息化

教学平台，丰富教学资源；以教学改革带动团队建设，进一步提

高大学英语教师的教学水平，全面提高大学英语教育教学质量。

二、改革目标

计划用四年左右的时间，通过教学模式改革、课程体系改革、

教学内容改革、教学方法与手段改革及测评体系改革，建立符合

— 3 —

我校人才培养目标的大学英语教学体系、课程体系和信息化教学

支持体系，进一步提高学生的英语水平，同时提高我校全国大学

英语四六级通过率及学生考研英语成绩。

充分体现“因材施教、分类指导、个性化教学”的特点，使

基础与拓展课程、必修与选修课程相衔接，课堂教学与学生自主

学习相结合，形成性评价与终结性评价相结合，第一课堂与第二

课堂相结合。

以培养学生语言交际能力为核心，着力提高学生语言应用能

力，进一步提高学生的人文素质修养，培养学生的国际视野，进

而提高跨文化交流、沟通和合作能力，以极具竞争力的英语交流

能力，适应国家社会和经济发展的需要。

三、改革内容

以学生的学业规划和职业规划为导向，“分层分类，突出应

用，个性选择”——推动大学英语教学回归应用与实践本质的教

学创新改革为主要特点的菜单式、模块化教学。

（一）学分设置

改革后的大学英语课程的总学分为 9 学分+英语实践课程，

其中，第一学年为大学英语基础阶段教学，5学分+英语实践课程；

第二学年为模块化的必修与选修课程，4学分+英语实践课程。

（二）班级设置

1.小班授课。根据《大学英语教学要求》，为有效培养学生

的语言交际能力，尤其是产出性能力，适当控制大学英语课程的

— 4 —

班级规模，每班原则上不超过 35 人。同时，在后续学期中为兼

顾教师和学生之间教学的持续性和有效性，开课学院、教师和学

生原则上不变。

2.分级教学。根据入学分级测试成绩和学生所在学院具体情

况分为 A、B、C 三级，根据教育部《大学英语教学要求》（2020

版），按照发展目标、提高目标和基础目标进行授课安排。

（三）课程设置

大学英语课程设置遵循因材施教的方针，强调培养学生英语

应用能力与沟通能力，实行个性化课程设置，其中包括综合英语

类课程、拓展英语类课程以及实践类课程，形成“分层分类，突

出应用，个性选择”的大学英语课程体系。

1.根据《大学英语教学指南》（2020 版）大学英语针对不同

教学目标学生及需求设计出三个层次的课程系列：发展目标课

程、提高目标课程、基础目标课程。每一个课程系列均根据学生

入学水平提供具有“高阶性，创新性和挑战度”的课程内容。

发展目标课程针对英语学习成绩优秀的学生而设置的高阶

课程；提高目标课程是针对绝大多数英语基础较好的学生设计的

中阶课程；基础目标课程是针对英语基础较为薄弱的学生开设的

以语言技能为主的基础课程。

2.个性化订单式课程设置：对于学院因专业培养要求，如果

对大学英语课程有个性化需求，可以进行相关课程设置和调整。

3.增加英语实践课程。第一学年和第二学年每学期增加英语

— 5 —

实践课程，对学生的听、说、读、写、译进行全方位的训练以及

全国大学生英语四六级考试模拟测试等。

4.增加英语四六级辅导班和考研英语培训班课程。针对在大学

第二学年结束后仍未通过四级和六级的学生开设英语四六级强化

班，针对大学第三学年有意向考研的同学开设考研英语培训课程。

培训课程需要各学院积极配合，督促管理学生积极参与课程学习。

（四）多元评价体系构建

构建西安建筑科技大学大学英语课程多元评价体系：构建线

上与线下相结合、课程考试与英语实践课程相结合、课程考试与

学科竞赛相结合的外语能力评价体系。

艺术学院和体育学院学生的英语成绩，原则上依据教学大纲

的教学要求，同时在教学实践中适度加大过程性考核所占比例。

大学英语教学改革教学模式和课程体系见图 1、2。

— 6 —

图 1 大学英语教学改革教学模式

— 7 —

图 2 大学英语教学改革课程体系

西安建筑科技大学校长办公室 2021 年 10 月 8日印发